
DETERMINA n. 1050 del  30/09/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SISTEMA COMPLETO PER L'ESECUZIONE E LA GESTIONE DEI CON-
TROLLI DI QUALITÀ INTERNI (CQI)- PROROGA CONTRATTUALE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Determina n. 1050 del 30/09/2025 
Fascicolo 529/2018 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2222/2025



Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 con delibera n. 1089 del 9 ottobre 2019 si è provveduto al recepimento degli esiti  

della procedura di gara espletata in forma aggregata dall’ASST del Garda, per un 
periodo  di  72  (settantadue)  mesi,  con  decorrenza  dal  01/11/2019  sino  al 
30/09/2025, per la fornitura di “Sistema completo per l’esecuzione e la gestione dei 
controlli  di  qualità  interni  (CQI)”  da  destinarsi  ai  laboratori  analisi  aziendali  ed 
affidata alla ditta Bio-Rad Laboratories Srl di Segrate (MI);

 viste  le  esigenze  diagnostiche  del  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  (SMeL) 

dell’ASST di Mantova di avvalersi della fornitura in oggetto;

PRECISATO che  i  prodotti  di  cui  trattasi  non  sono  oggetto  del  D.P.C.M.  11/07/2018, 
adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 
giugno 2014, n. 89, per il quale l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte 
degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo 
richiedere  al  medesimo  soggetto  aggregatore,  l’attivazione  della  relativa  procedura  di 
acquisto, per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non 
sia già attiva una convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

DATO ATTO che i prodotti di cui sopra non sono al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

CONSIDERATO e DATO ATTO, come risulta da specifiche note in atti, che:
 in sede di programmazione interaziendale delle procedure di appalto da indire in 

forma  aggregata  nell’anno  2025,  l’ASST  del  Garda  aveva  a  suo  tempo 
anticipatamente  comunicato  che  non  sarebbe  stata  disponibile  ad  assumere 
nuovamente il ruolo di stazione appaltante;

 in  data  30/10/2024  veniva  quindi  avviata  una  prima valutazione  delle  esigenze 

tecniche  e  degli  specifici  fabbisogni  richiesti  alla  Struttura  di  Medicina  di 
Laboratorio;

 in data 18/11/2024 veniva quindi convocato un primo tavolo di lavoro aziendale a 

cui hanno partecipato il Direttore della Struttura di Laboratorio analisi, il Dirigente 
della  struttura  appalti  forniture  e  servizi  sanitari  ed  il  Responsabile  del  settore 
Farmaci e Diagnostici; 

Determina n. 1050 del 30/09/2025 
Fascicolo 529/2018 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2222/2025



 in data 09/01/2025 veniva quindi trasmessa alla Struttura di Medicina di Laboratorio 

la documentazione riferita alla procedura a suo tempo indetta dall’ASST del Garda, 
sulla base della quale provvedere all’aggiornamento delle esigenze e dei fabbisogni 
aziendali e alla stesura del nuovo capitolato tecnico;

 in  data  18/02/2025  veniva  quindi  presa  in  considerazione,  quale  possibile 

alternativa all’indizione di una nuova procedura autonoma, l’eventuale adesione ad 
una analoga procedura in corso di svolgimento da parte dell’ASST di Brescia, di cui  
veniva messo a disposizione della Struttura di  Medicina di Laboratorio il  relativo 
capitolato tecnico;

 in data 16/04/2025 l’ASST di Brescia, a conclusione della procedura sopra citata,  

provvedeva quindi ad aggiudicare la fornitura dei controlli di qualità, suddivisa in 
cinque lotti  funzionali,  con decorrenza dal  01/01/2026 fino al  31/12/2028,  di  cui 
veniva  messa  a  disposizione  della  Struttura  di  Medicina  di  Laboratorio  la 
documentazione  completa  al  fine  di  una  valutazione  finale  circa  l’interesse  e 
l’opportunità ad aderirvi;

DATO ATTO  che: 
 successivamente il  Direttore della Struttura di Medicina di Laboratorio cessava il 

proprio rapporto di lavoro con l’Azienda ASST di Mantova per collocamento a riposo;
 in  data   01/08/2025  il  Direttore  ff  della  medesima  Struttura  di  Medicina  di 

Laboratorio veniva informato delle caratteristiche della suddetta fornitura e degli attuali 
consumi, al fine di permettergli di individuare, con il supporto della Struttura Gestione 
Acquisti,  il  percorso funzionale a garantire la continuità dell’attività  clinico sanitaria 
connessa alle prestazioni oggetto del contratto in prossima scadenza; 
 il  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  ha  quindi  ritenuto  opportuno  differire  il  

completamento della redazione della documentazione tecnica necessaria all’indizione 
della nuova procedura di aggiudicazione della fornitura di cui sopra, nelle more della 
definire  del nuovo assetto organizzativo interno; 
 Il  Direttore ff della suddetta Struttura di  Medicina di  Laboratorio ha in ogni caso 

convocato  un  nuovo  tavolo  tecnico,  formato  dalle  varie  professionalità 
mediche/sanitarie  interessate,  al  fine  di  redigere  la  documentazione  tecnica  della 
prossima  procedura  ad  evidenza  pubblica  da  espletarsi  una  volta  individuato  il  
fabbisogno aziendale e le specifiche tecniche del contratto di fornitura;

RITENUTO  pertanto  necessario,  al  fine  di  non  interrompere  l’attività  sanitaria  delle 
strutture  utilizzatrici,  procedere  con  la  proroga  del  suddetto  contratto  di  fornitura  in 
scadenza,  in  quanto  trattasi  di  dispositivi  indispensabili  a  garantire  la  regolare  e 
continuativa  erogazione  dell’assistenza  sanitaria,  al  fine  di  evitare  un  danno  grave 
all’interesse pubblico che la fornitura è destinata a soddisfare, ossia nel caso specifico 
quello della salute pubblica;

Determina n. 1050 del 30/09/2025 
Fascicolo 529/2018 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2222/2025



DATO ATTO  che l’art. 4 del Disciplinare di gara, regolamentante la fornitura sopracitata, 
prevede l’opzione di  proroga tecnica della fornitura in questione,  ai  sensi  dell’art.  106, 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016, alle medesime condizioni economiche stabilite in sede di 
aggiudicazione, per una durata massima di dodici mesi;

TENUTO  CONTO  che  in  data  28  agosto  2025  l’ASST  del  Garda  ha  provveduto  a 
comunicare alla Ditta Bio-Rad Laboratories Srl,  anche per conto delle Aziende Mandanti, 
l’intenzione di proseguire la fornitura in esame sino al 30 settembre 2026;

CONSIDERATO che:
-  la Ditta Bio-Rad Laboratories srl ha comunicato la propria accettazione alla proroga della 
fornitura, come da nota in data 5 settembre 2025 conservata in atti;
- l’ASST del Garda, come previsto dalla documentazione di gara e precisamente all’art 4 
del Disciplinare di gara, con decreto n. 795 del 17/09/2025 ha proceduto alla proroga del 
contratto per ulteriori 12 (dodici) mesi sino al 30 settembre 2026;

TENUTO  CONTO  che,  perdurando  il  contratto  stipulato  a  seguito  dell’aggiudicazione 
disposta dalla  ASST del  Garda,  il  presente  provvedimento  è assunto  in  ragione della 
assoluta  ed  ineludibile  necessità  di  garantire  la  continuità  di  forniture  essenziali  
all’erogazione dell’assistenza sanitaria, fermo restando che si è preventivamente verificato 
che le condizioni offerte dal contraente siano tutt’ora convenienti e in linea con le attuali 
condizioni di mercato;

CONSIDERATO, altresì, che l’espletamento di una procedura di affidamento provvisorio, 
nel  caso  specifico  in  cui  la  fornitura  si  presenta  caratterizzata  da  una  particolare 
complessità,  avrebbe  determinato  possibili  disservizi  e  disfunzioni  nel  regolare 
svolgimento dell’attività;

DATO ATTO che la proroga contrattuale, comporta, per il periodo 1° ottobre 2025 – 30 
settembre 2026, una spesa presunta pari a complessivi € 187.358,10, Iva esclusa (22%);

DATO ATTO che la proroga contrattuale della predetta fornitura non comporta, a parità di 
consumi, una maggior spesa annua in quanto le condizioni in essere rimangono invariate;

RITENUTO di autorizzare la proroga del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
D.Lgs. n. 50/2016, vigente ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

RITENUTO,  infine,  di  nominare, secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, il dr. Maurizio Giovanetti, dirigente sanitario del Servizio Medicina di Laboratorio, 

Determina n. 1050 del 30/09/2025 
Fascicolo 529/2018 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2222/2025



quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito di effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 
le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 
di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di  cui  all’art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dr. Cesarino  Panarelli,  
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  autorizzare la  proroga del  contratto  di  fornitura di  un  “Sistema completo per 
l’esecuzione  e  la  gestione  dei  controlli  di  qualità  interni  (CQI”)  per  il  Servizio 
Medicina di Laboratorio dell’Azienda, stipulato con la Ditta Bio-Rad Laboratories Srl  
di Segrate (MI), agli stessi patti e condizioni vigenti, per il periodo 1° ottobre 2025 -  
30 settembre 2026, come da prospetto allegato (All. n. 1);

2. di dare atto che la proroga della fornitura in oggetto comporta, per il suddetto, una 
spesa  presunta  pari  a  complessivi  €  228.576,88,  Iva  inclusa  (22%),  che  viene 
conteggiata sui seguenti conti economici dei Bilanci 2025 e 2026:

CONTO ECONOMICO
Bilancio 2025 

Iva inclusa
Bilancio 2026

Iva inclusa
TOTALE 

Iva inclusa
80100510 53.423,22 160.269,66 213.692,88
80300500 3.721,00 11.163,00 14.884,00

TOTALE 228.576,88

3.  di costituire un tavolo tecnico, formato dalle varie professionalità mediche/sanitarie 
del  Servizio  Medicina e Laboratorio  e  diretto  dal  dr. Massimo Franchini,  nuovo 
Direttore  f.f.  del  Servizio  Medicina  di  Laboratorio,  al  fine  di  redigere  la 
documentazione  tecnica  della  prossima  procedura  ad  evidenza  pubblica  da 
espletarsi una volta individuato il fabbisogno aziendale e le specifiche tecniche del 
contratto di fornitura;

Determina n. 1050 del 30/09/2025 
Fascicolo 529/2018 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2222/2025



4. di nominare, ai  sensi dell’art.  114 del D.Lgs. n. 36/2023, il dr. Maurizio Giovanetti, 
dirigente  sanitario  del  Servizio  Medicina  di  Laboratorio, quale  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche 
e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la 
fornitura di cui trattasi;

5. di autorizzare la proroga del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai  sensi dell’art.  32 della legge n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. n. 
33/2009, così come modificato dalla L.R. n. 23/2015, nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1050 del 30/09/2025 
Fascicolo 529/2018 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2222/2025


